



Datum

2023-03-21

Vår referens

Agneta Persson

Projektledare

agneta.persson@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Kommunstyrelsen § 87 Återrapportering ICLEI World Congress 2021-2022 Malmö STK-2022-1537

Sammanfattning

Malmö stad erhöll 2019 värdskapet för ICLEI World Congress 2021–2022, en global kongress som återkommer vart tredje år. Kongressen arrangeras av ICLEI, ett av Malmös prioriterade nätverk för hållbar stadsutveckling. Den är en mötesplats som lägger grunden för långsiktiga samarbeten med syftet att gemensamt styra den globala agendan för hållbar utveckling.

Stadskontoret har tagit fram en rapport över genomfört arbete, slutsatser och lärdomar samt en redovisning av legat/ arv att använda och vidareutveckla inom relevanta förvaltningar i Malmö stad. Stadskontoret föreslår att kommunstyrelsen godkänner rapporten med tillhörande bilagor och uppmanar stadens nämnder att ta del av, använda och utveckla de sex legaten.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Kommunstyrelsen godkänner rapporten med tillhörande bilagor och lägger den till handlingarna.
2. Kommunstyrelsen uppmanar stadens nämnder att ta del av, använda och utveckla de sex legaten från arbetet med kongressen; Malmö Commitment, Miljödiplomering, Vägledning för ett rättvist arrangemang, Involvering av Malmöbor, Sponsring & partnerskap samt Studiebesök & filmer.

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse KSAU 230327 Återrapportering ICLEI World Congress 2021-2022 Malmö
- ICLEI World Congress 2021-2022 - Återrapport och lärdomar

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-03-27

Kommunstyrelsen 2023-04-12

Beslutet skickas till

Samtliga nämnder

Ärendet

Malmö stad erhöll hösten 2019 värdskapet för ICLEI World Congress 2021–2022 (STK-2019-1059), en global kongress som återkommer vart tredje år. Kongressen anordnas av ICLEI, ett av Malmö stads prioriterade nätverk för hållbar stadsutveckling. Kongressen är en viktig mötesplats som lägger grunden för långsiktiga samarbeten med syftet att gemensamt styra den globala agendan för hållbar utveckling.

Malmö hade tidigare ansökt om att få stå värd för kongressen 2018 (STK-2016-266), som då kom att arrangeras i Montreal. Malmö stad medverkar aktivt i olika möten och konferenser samt arbetar nära ICLEI-organisationen i nätverkets relationer med FN.

ICLEI World Congress är en plats för lärande och kunskapsutbyte. Målgrupp är internationella politiska beslutsfattare och högre tjänstepersoner, internationella organ, företrädare för näringsliv, akademi samt andra partners med syftet att gemensamt styra den globala agendan för hållbar urban utveckling. Kongressen synliggör hur lokala och regionala beslutsfattare driver hållbar utveckling framåt och visar på effekten i kollektiv handling.

ICLEI World Congress 2021–2022 Malmö blev en på flera sätt annorlunda kongress. Arbetet har på grund av pandemin först startats och sedan fått omstartas vid två tillfällen. Kongressen kom slutligen att arrangeras i tre olika delar under mer än ett års tid, med start 13 april 2021 och avslut den 13 maj 2022. Detta medförde att Malmös hållbarhetsarbete exponerades globalt under mer än ett års tid, genom:

- **Virtual launch** 13–15 april 2021, en digital lansering av kongressen med globala insiktsfulla diskussioner på hög nivå. Här deltog Katrin Stjernfeldt Jammeh med en inbjudan till kongressen i Malmö.
- **The Road to Malmö** maj 2021-maj 2022, en digital evenemangsserie som utforskar kritiska ämnen för att bygga upp momentum inför den tredje och fysiska delen av kongressen. I detta sammanhang deltog representanter från Malmö, både politiker och tjänstepersoner, men även från nationell nivå.
- **The Malmö Summit** 11–13 maj, ett fysiskt möte på hög nivå som ägde rum på Malmö Live. Mottot var ”Sustainability Together”. Jämlikhet och inkludering uppmärksammades särskilt. Politiker, tjänstepersoner, representanter från akademi, civilsamhälle och näringsliv från lokal och nationell nivå var väl representerade i programmet, både på plats i Malmö samt via de många webinarier som erbjöds delegater som inte hade möjlighet att delta på plats.

Programmet genomsyrades i alla delar av ICLEI:s fem sammanflätade spår för hållbar urban utveckling: låga utsläpp, naturbaserade lösningar, cirkularitet, resiliens samt jämlikhet & inkludering.

Arbetet med kongressen, Malmö stads mål med värdskapet, resultat och lärdomar beskrivs i bilagd handling, ICLEI World Congress 2021-2022, Återrapport och lärdomar.

Malmö stads mål med värdskapet

En av målsättningarna med kongressen var att bidra till att synliggöra Malmö som en stark lokal aktör på den globala arenan, en inspirationskälla och samverkanspart för hållbar urban utveckling. Åtagandet kring värdskapet skulle också möjliggöra för Malmö stad att genom kunskaps- och erfarenhetsutbyten accelerera arbetet med hållbar utveckling. För att innovationstakten och omställningstempot ska öka och nå sin fulla potential krävs samarbete, lokalt såväl som globalt. Därför skulle ICLEI World Congress 2021–2022 visa upp vad Malmö stad och näringslivet, civilsamhället och akademien gör lokalt, samtidigt som Malmö stad fick möjlighet att skapa värdefulla kontakter, lära och förädla nya idéer för att utveckla sitt eget arbete inom klimat och hållbarhet.

Resultat

Stadskontoret har utvärderat och sammanställt resultatet av arbetet med kongressen. Malmös hållbarhetsarbete exponerades under ett helt år, främst i samband med webinarieriet The Road to Malmö samt under den fysiska kongressen, The Malmö Summit. Genomslaget blev en framgång för Malmö. ICLEI konstaterar att ingen tidigare värdsstad haft så stort inflytande och varit så synliga i programmet under en världskongress. Studiebesöken, de så kallade Mobile workshops under The Malmö Summit 11-13 maj 2022 fick mycket positiv feedback. Deltagarenkäten visar att detta var den absoluta höjdpunkten under kongressdagarna. De som inte kunde närvara på grund av pandemi och/eller ekonomi kunde se sex korta filmer om Malmös hållbarhetsarbete som Malmö stad producerat under arbetet med kongressen.

Under The Malmö Summit lanserades en deklARATION, Malmö Commitment, ett initiativ för kunskapsdelning som syftar till att integrera social rättvisa genom inkludering och involvering av invånare, det vill säga kärnan i lokal hållbar utveckling. Malmö Commitment undertecknades under mötet av Malmö samt åtta pionjärstäder¹. Arbetet med att nå ut till fler städer fortsätter. Kommunstyrelsens ordförande, Katrin Stjernfeldt Jammeh, utsågs under Virtual launch till förste vicepresident för nätverket under åren 2021–2024. Kongressen har även bidragit till att Malmö utsetts till en av EU:s 100 första Mission-städer, och under kongressen utsågs Malmö stad även till MCR (Making Cities Resilient) 2030 Resilience Hub av UNDRR (United Nations Office for Disaster Risk Reduction).

Statistik från kongressen visar bland annat att:

-*Virtual launch* hade 1685 deltagare från 120 länder registrerade sig under de toppmöten som hölls under Virtual launch.

-*The Road to Malmö* hade 535 deltagare från 65 länder och i efterhand har webinarieriet hittills setts av mer än 900 personer.

-*The Malmö Summit*, kongressen på plats i Malmö lockade 625 delegater från 55 länder. Över 200 deltagare från 43 länder deltog därtill digitalt. Betydligt fler än förväntat deltog i Malmö trots pandemin.

Sex delprojekt bildar kongressens arv, en bas för fortsatt användning och utveckling inom Malmö stad; Malmö Commitment, Involvering av Malmöbor, Studiebesök och filmer, Vägledning för rättvist arrangemang, Miljödiplomering samt Sponsring och partnerskap.

¹ Utrecht, Nederländerna, Newcastle, Australien, Glasgow, Storbritannien, Yucatan, Mexiko, Porto Alegre, Brasilien, Santa Fe, Argentina, Manizales, Colombia samt Austin, USA.

Malmö Commitment är ett långsiktigt åtagande och kommer att följas upp till 2030, ansvaret delas mellan Malmö stad och ICLEI. Två av delprojekten används och utvecklas redan nu inför framtida kongresser av ICLEI: Vägledning för ett rättvist arrangemang samt Miljödiplomering. Delar av arbetet med Involvering av Malmöbor utvecklas vidare i Malmö stad, dels inom Malmö Commitment, dels i samband med Malmö stads klimatkontrakt. Vägledning för ett rättvist arrangemang, Sponsring och partnerskap samt Studiebesök och filmer sprids redan i olika projekt både internt i Malmö stad samt externt, i exempelvis internationella nätverk som Eurocities och i samband med arrangering av möten i Malmö i samband med Sveriges ordförandeskap i EU 2023. Miljöförvaltningen avser att ta fram en digital handbok om hur stadens egna arrangemang kan genomföras på ett mer hållbart sätt framöver, baserat på lärdomarna från denna kongress.

Ekonomiskt resultat

I samband med att ansökan om värdskap lämnades in till ICLEI beslutade kommunstyrelsen att satsa 11 127 865 sek under åren 2019-2022. Av dessa medel har 765 000 Euro (8 034 000 sek) betalats till ICLEI för planering och genomförande av den internationella delen av kongressen. Resterande medel budgeterades för att täcka Malmö stads utgifter med planering och genomförande av kongressen i Malmö. Därtill tillkom intäkter från sponsring och deltagaravgifter för att även täcka kostnaderna på plats i Malmö.

Det totala utfallet (2019-2022) visar på ett överskott på 665 000 sek i jämförelse med den budget som låg som grund för ansökan om värdskapet för ICLEI världskongress i Malmö. 513 000 sek av överskottet hänförs till år 2022, då de flesta kostnader och intäkter för den fysiska kongressen uppkom.

De avvikelser från budgeten som förklarar utfallet är följande:

- lägre kostnader än förväntat på flera kostnadsposter. (Till exempel lägre kostnader för marknadsföring, kollektivtrafiktransporter, kostnader för utställningsyta, personalkostnader för personal på plats, oförutsedda kostnader.)
- lägre intäkter från deltagaravgifter än förväntat. (En större andel deltagare var avgiftsfria för att de haft en aktiv roll som talare eller moderator på kongressen jfr med budget)
- högre sponsorintäkter än förväntat.

Stadskontorets bedömning

I bifogad rapport, ICLEI World Congress 2021-2022, Återrapport och lärdomar, redogörs för arbetets organisering, arv/legat och övriga projekt och delområden, Malmö stads mål på kort och lång sikt, resultat och lärdomar samt uppföljning och statistik. Bilagor i rapporten är budskap från politisk ledning och styrgrupp, Malmö Commitment, Vägledning för rättvist arrangemang (engelsk och svensk version), studentambassadörernas rapport samt ICLEI:s egen kongressrapport. I rapporten finns även en checklista som tagits fram utifrån lärdomarna från kongressen och kan ses som ett stöd för andra inom Malmö stad som ska anordna kongresser.

Stadskontoret föreslår att kommunstyrelsen fattar beslut om att stadens nämnder får ta del av, använda och utveckla de sex arven/legaten; Malmö Commitment, Miljödiplomering, Vägledning för ett rättvist arrangemang, Involvering av Malmöbor, Sponsring & partnerskap samt Studiebesök & filmer för att använda inom sin egen verksamhet där detta kan vara relevant. Stadskontoret föreslår att kommunstyrelsen godkänner och lägger rapporten med bilagorna till

handlingarna.

Ansvariga

Micael Nord Näringslivsdirektör

Magdalena Bondeson Sektionschef

Andreas Norbrant Stadsdirektör